
1

福建鼎信实业有限公司

福建鼎信实业有限公司一期、二期、三期

及配套项目环境影响后评价报告书
（征求意见稿）

建设单位：福建鼎信实业有限公司

环评单位：福建省金皇环保科技有限公司

Fujian Jinhuang Environmental Sci–Tec Co.,Ltd

环评证书：国环评证甲字第 2202 号

二〇二四年六月·福州



1

1 后评价由来

1.1 项目背景情况

福建鼎信实业有限公司是青拓集团于 2008年 6月在福安市湾坞工贸集中区（湾坞镇

龙珠村）建设的镍铁合金及不锈钢生产加工企业。公司工程主体分三期建设：一期工程

为年产 10万吨粗制镍铁合金建设项目；二期工程为年产 20万吨粗制镍铁合金同时合并
[...]
于推进实施钢铁行业超低排放的意见》（环大气〔2019〕35号）等要求。因此，应对废

气污染防治采取进一步补救方案和改进措施，具体见第 7章。

6.2 废水污染防治措施有效性评估

6.2.1 已采取的废水污染防治措施

6.2.1.1 一期、二期工程废水污染防治措施

一期、二期工程运营期间的主要废水包括矿热炉冲渣水、烟气脱硫废水、循环系统

冷却水、生活污水以及车辆清洗废水等，项目废水均不外排。废水治理方式与环评一致，

简述如下：

①循环冷却水处理措施

循环冷却系统的废水送往冲渣水池用作矿热炉冲渣水的补充水，没有外排。

②冲渣水处理措施

冲渣用水量较大，含有大量悬浮物及炉渣等杂质。冲渣废水经沉淀去除颗粒物和悬

浮物后继续回用作为冲渣用水，没有外排。



178

图 6.1-3 矿热炉水淬及冲渣水处理工艺流程图

③烟气脱硫废水处理措施

脱硫废水大部分经沉淀池去除石膏等沉淀物后回用继续作为脱硫系统用水。少量脱

硫废水经处理后回用于对水质要求不很高的矿热炉冲渣工序中。

定期排放脱硫废水处理工艺：该工艺通过脱硫废水中加入石灰乳后，当 pH 值达到

9.0~9.5时，大多数重金属离子形成难溶的氢氧化物沉淀被去除，但部分金属离子可能仍

然超标，在沉降箱中加入少量有机硫化物 TMT，使残余的部分金属离子反应形成难溶的

硫化物沉积下来，再通过加入絮凝剂絮凝澄清去除，最后澄清出水通过盐酸回调 pH。定

期排放脱硫废水，通过上述工艺处理满足 GB25467-2010标准要求后可回用于对水质要求

不很高的矿热炉冲渣工序中。

④生活污水处理措施

生活污水处理设施采取的处理工艺如下：

图 6.1-4 生活污水处理工艺流程图

以化粪池+缺氧+接触氧化为主体的处理工艺能够有效地去除水中的 BOD5、CODCr、

SS，同时还有一定的脱氮除磷功能。再经沉淀池沉淀除去以生物污泥为主的悬浮物，消

毒处理后回用于对水质要求不很高的矿热炉冲渣工序中。

⑤其他生产废水

项目产生的废水还包括车间、道路、车辆清洗废水以及含泥雨污水。冲洗废水与雨

污水采取气浮、投药絮凝沉淀的处理方式。沉淀后的红土矿泥与红土矿性质无二，送回



179

到湿红土矿堆场堆存。道路、地面和车辆清洗废水与雨污水处理达到《铁合金工业污染

物排放标准》（GB28666-2012）中表 2中的排放限值，总镍参照《铜、镍、钴工业污染

物排放标准》（GB25467-2010）中表 2中的排放限值后回用于电炉冲渣，不外排。

⑥酸洗泥运输车辆清洗废水

资源综合利用项目新增配套酸洗泥专用运输车辆或第三方有资质运输车辆，第三方

车辆不在厂内清洗，该项目配套的运输车辆在三期工程酸洗综合废水处理设施设置清洗

点，酸洗泥采用危废收集料斗装存，不直接接触运输车辆，根据实际需求进行清洗，清

洗废水直接排入酸洗综合废水处理设施处理，处理后回用于生产工序，不外排。

6.2.1.2 三期工程热轧和高镍矿预处理生产线废水污染防治措施

三期工程热轧和高镍矿预处理生产线的主要废水包括热轧除鳞废水、高镍矿净化废

水和碱吸收塔废水、生活污水。废水治理方式与环评一致，简述如下：

①热轧除鳞废水

加热炉出炉、精轧前配置 1套除鳞设施，且精轧后配置一套层流冷却设施，其三股

废水进入热轧除鳞废水处理设施，其废水量为 60t/h。该废水通过铁皮沟排至沉淀池，沉

淀后的水经泵提升进行化学除油、沉淀设施，其中回用水总铬、总镍等污染物浓度应满

足《钢铁工业水污染物排放标准》（GB13456-2012）中表 2中的排放限值。处理后回用

除鳞、冷却工序，不外排。

②高镍矿净化废水

高镍矿预处理生产线净化工序利用稀酸净化，净化后排出部分废水。废水间断排放，

废水量为 48t/次，每日 2次，折合废水量为 4t/h。

废水中砷、铅等污染物经“中和预处理+混凝沉淀”，满足《硫酸工业污染物排放标

准》（GB26132-2010）中表 2中的车间或生产设施废水排放口排放限值后，回用于镍精

矿排料斗降温循环使用，不外排。

③高镍矿碱吸收塔废水

高镍矿预处理生产线干吸尾气经碱吸收塔处理后排放，碱吸收塔会定期排出部分废

水，废水量为 0.15t/h，其废水用于高镍矿矿料增湿，不外排。

④生活污水

热轧生产线办公设施依托一、二期工程，不设置办公楼，不新增生活污水量。

高镍矿预处理生产线配套 1套 20t/d生活污水设施，处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4一级标准，消毒后进入矿热炉冲渣，不外排。



180

6.2.1.3 退火、酸洗生产线废水污染防治措施

退火、酸洗生产线的主要废水包括退火除鳞废水、酸洗综合废水、生活污水、车辆

清洗废水。废水治理方式与环评一致，简述如下：

①退火除鳞废水

退火后，利用高压水除去钢卷氧化表层，废水进入退火除鳞废水处理设施，第 3~4

条退火生产线、第 5~6条退火生产线，以及退火、抛丸、酸洗全自动生产线各配套 1套

处理设施，共 3套，每套生产线废水量为 130t/h。

退火除鳞废水经车间回水沟流入平流沉淀池进行处理，其中回用水总铬、总镍等污

染物浓度应满足《钢铁工业水污染物排放标准》（GB13456-2012）中表 2中的排放限值。

处理后经泵加压经过滤器过滤后供退火炉喷淋除鳞循环使用，过滤反冲洗水于平流沉淀

池处理。

②酸洗综合废水

酸洗过程第一道水洗、第二道水洗、酸洗槽清洗废水、漂洗废水合并进入综合废水

处理站，第 6~10条酸洗生产线和退火、抛丸、酸洗全自动生产线共用一套处理设施，废

水量为 100t/h；第 11~15条酸洗生产线配套 1套处理设施，废水量为 50t/h。

综合废水经处理后，其中回用水总铬、总镍等污染物浓度应满足《钢铁工业水污染

物排放标准》（GB13456-2012）中表 2中的排放限值。处理后回用于对水质要求不高的

退火、酸洗生产线工序，不外排。

③生活污水

退火、酸洗生产线配套 1套 15t/d生活污水设施，预处理后废水进入酸洗综合废水处

理设施，处理后回用于酸洗工序，不外排。

④车辆清洗废水

项目车辆清洗依托二期工程洗车台，以每日 10辆计，每辆废水产生量为 0.5t，每日

排放量为 5t/d，其产生的车辆清洗废水处理后，循环使用，不外排。

6.2.1.4 石灰窑项目废水污染防治措施

石灰窑项目不产生生产废水。该项目堆存原料石灰石以及筛下碎石的堆场未设置顶

棚，因此需要对石灰石堆场及碎石场的初期雨水进行收集处理。初期雨水经雨污水收集

管网收集后排入与厂区相邻的鼎信实业万方水池，处理达到一级标准后用于镍铁合金项

目冲渣。



181

6.2.1.5 精炼废渣球磨处理项目废水污染防治措施

（1）生产废水防治措施

翻包废水排入北侧池容为 100m3的沉淀池，沉淀处理后回用于翻包场喷淋设施，不

外排。滤液经收集后送入厂区西侧池容为 570m3的沉淀池沉淀处理后，回用于生产线。

为降低生产废水水中硫化物等无机还原物浓度以及防止废水循环使用后重金属富集，

在沉淀池前增加一道“还原+混凝”工序。工艺流程简述如下：

生产废水首先进入调节还原池，调节 pH并加入还原剂，如硫酸亚铁、亚硫酸盐等，

使废水中的六价铬还原成三价铬，同时与硫化物作用生成难溶性的固体；再调节 pH，使

镍离子和三价铬离子形成氢氧化镍和氢氧化铬沉淀物；最后将废水送絮凝沉淀池，通过

投加 PAM+PAC去除水中悬浮物质。产生的污泥进入污泥浓缩池，经离心机脱水减容，

产生的泥饼委托有资质单位进行危险废物浸出毒性鉴别，根据浸出结果决定其最终处置

方式。污水处理工艺流程见图 6.1-5。生产废水处理方式与环评一致。

图 6.1-5 精炼废渣球磨处理项目生产废水处理工艺流程图

（2）生活污水防治措施

环评要求项目生活污水经化粪池处理后，由管道泵送至通过福建省鼎信物流有限公

司白马作业区 14#泊位生活污水处理站处理达标后排放。

湾坞西污水处理厂已建成，目前该项目生活污水经化粪池处理后，排入湾坞西污水

处理厂处理后排放，符合区域污水处置要求。

6.2.2 废水污染物排放达标情况分析

本次评价对二期工程冲渣池出口、三期工程高镍矿预处理生产线废水处理设施出口、

三期工程酸洗综合废水处理设施出口的水污染物开展监测，并收集了精炼废渣球磨处理

项目生产废水排放口和生活污水排放口的自行监测数据，监测结果见表 6.2-1~表 6.2-5。



182

监测结果表明，鼎信实业现有工程废水处理后可以达到原环评批复的相关标准要求。

表 6.2-1 二期工程冲渣池出口废水监测结果

监测点位 采样日期 监测项目 单位
监测结果

限值
第一次 第二次 第三次 平均值

pH值 无量纲 6~9
悬浮物 mg/L 400
BOD5 mg/L 300
COD mg/L 500
氨氮 mg/L 45
总磷 mg/L 8

表 6.2-2 三期工程高镍矿预处理生产线废水处理设施出口废水监测结果

监测点位 采样日期 监测项目 单位
监测结果

限值
第一次 第二次 第三次 平均值

pH值 无量纲 6~9
悬浮物 mg/L 400
BOD5 mg/L 300
COD mg/L 500
氨氮 mg/L 45
总磷 mg/L 8

表 6.2-3 酸洗综合废水处理设施出口废水监测结果

监测点位 采样日期 监测项目 单位
监测结果

限值
第一次 第二次 第三次 平均值

pH值 无量纲 6~9
悬浮物 mg/L 400
BOD5 mg/L 300
COD mg/L 500
氨氮 mg/L 45
总磷 mg/L 8

表 6.2-4 精炼废渣球磨处理项目生产废水处理设施出口废水监测结果

监测点位 采样日期 监测项目 单位
监测结果

限值
第一次 第二次 第三次 平均值

球磨单元

废水排放

口

2023.9.19

pH值 无量纲 6~9
悬浮物 mg/L 400
BOD5 mg/L 300
COD mg/L 500
氨氮 mg/L 45
总磷 mg/L 8

表 6.2-5 精炼废渣球磨处理项目生活污水废水监测结果

监测点位 采样日期 监测项目 单位 监测结果 限值



183

第一次 第二次 第三次 平均值

球磨单元

生活污水

排放口

2023.4.13

pH值 无量纲 6~9
悬浮物 mg/L 400
BOD5 mg/L 300
COD mg/L 500
氨氮 mg/L 45
总磷 mg/L 8

6.2.3 有效性分析

由监测结果可知，处理后的各个监测因子浓度值均能满足原环评批复标准要求，且

鼎信实业全厂除精炼渣球磨项目排放少量生活污水至湾坞西污水处理厂处理外，其余生

活污水及全厂生产废水均实现回用不外排。因此，建设单位已采取的污水处理措施是有

效的。

6.3 噪声防治措施有效性评估

6.3.1 已采取的噪声治理措施

本项目主要为机械设备运转产生的噪声，为确保建设单位厂界噪声达标排放，建设

单位已采取下列措施：

①设备选型：在设计中，建设单位按照《工业企业噪声控制设计规范》规范要求，

对退火机组、酸洗机组、回转窑、干燥窑、空压机、以及各除尘引风机和泵等动力设备

等装置选用先进的低噪声、低振动设备，从源头上降低设备源强。

②利用厂房隔声：尽可能将高噪声级设备安置在厂房内，利用厂房进行隔声，避免

露天安置，以降低噪声对厂界的影响。

③防振减振措施：所有电动设备的基座安装防振减振垫片，与动力设备连接的管道

安装软性接头，并对管道进行固定加固处理，防止因设备、管道振动引起的噪声。

④企业定期对机械设备进行检修和维护，确保设备处于良好的运转状态，减少机械

故障导致机械振动及噪声。

6.3.2 厂界噪声达标分析

根据厦门市华测检测技术有限公司于 2023年 2月、4月、7月在项目厂界的噪声监

测数据，鼎信实业厂界昼间噪声现状监测值在 53dB~59dB之间，夜间噪声现状监测值在

51dB~54dB 之间。各点位昼间、夜间噪声均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）的 3类标准要求。



184

6.4 固体废物产生及处置有效性评估

6.4.1 固体废物处置措施

建设单位运营期固体废物主要有一般工业固体废物、危险废物及员工的生活垃圾。

（1）一般固体废物

鼎信实业一般固体废物的产生量较大，包括一期、二期工程的电炉水淬渣、除尘器

的灰渣、精炼渣、脱硫石膏、循环沉淀池污泥，热轧生产线的煤气发生炉炉渣、热轧氧

化铁皮、脱硫石膏，高镍矿预处理生产线的高镍矿废包装袋、净化废水沉淀渣，退火、

酸洗生产线的煤气发生炉炉渣、氧化铁皮、切头、切尾废钢卷、脱硫石膏，石灰预处理

项目的除尘灰、石膏、煤渣，球磨处理项目的泥渣等。鼎信实业一般固体废物全部回收

利用。

（2）危险废物

鼎信实业产生的危险废物主要是机修过程产生的废矿物油、煤气发生炉的煤焦油和

煤焦油渣等，委托有资质单位处置；另有酸洗废水处理污泥、废酸再生系统产生金属氧

化铁粉等危险废物，送鼎信实业二期工程作生产原料综合利用。

（3）生活垃圾

企业员工产生的生活垃圾定点收集，委托环卫部门及时清运处置。

6.4.2 固体废物贮存场所建设情况

（1）一般固废贮存场所

全厂共设置 3个一般固废贮存场所，包括一期冲渣水池、二期冲渣水池与精炼渣暂

存库。一般工业固废贮存场所已按照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）的要求进行建设，可满足本项目固体废物的储存要求。

（2）危险废物贮存场所

全厂共设置 6 个危险废物贮存场所，包括废油库、酸性污泥库、除尘灰库、1#~3#

焦油池，危险废物贮存场所已按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及

其修改单的要求进行建设。

全厂一般固废贮存场所与危险废物贮存场所建设规模及布置情况见表 6.4-1 与图

6.4-1。

表 6.4-1 全厂固体废物贮存场所建设规模

类别 贮存场所（设施）名称 占地面积/容积

一般固废贮存场所
一期冲渣水池 长 72米×宽 14米×高 5米，有效容积 5040立方

二期冲渣水池 长 63米×宽 13米×高 5米，有效容积 4095立方